

Seneste nyt fra Sejlklubben.

Efter branden i restaurant Laguna den 16. august, har man kæmpet for at få afgasset sejlklubbens lokaler for røggener. Det ser nu ud til at have lidt længere udsigter end først antaget, derfor har vi undersøgt mulighederne for at få etableret erstatningslokaliteter, indtil vi igen kan anvende vores klublokale.

Disse sonderinger har nu ført til, at vi med vores forsikrings hjælp, midlertidig kan få opsat to pavilloner på jollearealet ved flagmasten.

Det har været bestyrelsens opgave at sørge for at vi får etableret lokaliteter, så vores klubliv ikke vil lide unødigt under det manglende husly.

Planen er nu, at vi får leveret to sammenhængende pavilloner mandag den 1. oktober. Der vil derefter gå et par dage med installationer og således håber vi, at der i løbet af uge 40 atter kan åbnes for et indendørs hyggeligt klubliv.

Nu hvor vi skal i gang med afrigning af både og derefter den planlagte standerstrygning, er vi glade for at have fundet en midlertidig løsning på vores lokaleproblem.

I skrivende stund har vi ikke 100% overblik over hvor mange siddepladser denne løsning vil kunne rumme, men de ca. 60 m². er hvad der har været muligt.

Vi håber med denne løsning at medlemmerne vil benytte lokalerne flittigt, og I vil se igennem fingrene med en midlertidig løsning.

Georg Schønemann
27. september 2018.

Lidt fra Havnefogeden!

Så begynder bådoptagning her i weekenden, der er stadig en enkel ledig plads lørdag og mange søndag.

Husk at skrive jeres andels/leje-nummer på listen, ellers kan jeg ikke finde jeres båddata og I kan derfor ikke komme op som planlagt.

Der er onsdag den 3. okt. Skrevet en båd på uden noget nummer. Under bådnavn står ”no name” og det er ikke nok til at jeg kan finde bådens data, hvilket bevirker at båden bliver slettet af listen, hvis ikke andels/leje-nummer bliver skrevet på senest i weekenden.

Der kommer atter en container til flasker/glas og en til pap/papir fra fredag den 5. okt.

Venlig hilsen
Hans Jørgen